
Relación de propietarios en desacuerdo por el paso 
de la derivación al C. T. Moire 20 KV.

Ayuntamiento de Castrillón

Finca número 1. Propietario: Don José García González. 
Domicilio: Valgranda, 13, Avilés. Colono: El mismo. Denomina­
ción: La Cantera. Clase de cultivo: Cantera. Superficie afec­
tada: 80 metros lineales de vuelo de línea, ancho tres metros 
lineales.

Finca número 2. Propietaria: Doña María del Carmen García 
Díaz. Domicilio: Avenida de Portugal, 5, primero, Avilés. Colo­
no: Don Jesús Ignacio Fernández García. Denominación: El 
Xuego. Clase de cultivo: Pomarada y tierra de cultivo. Super­
ficie afectada: 30 metros lineales de vuelo de línea, ancho 
tres metros lineales: Apoyo número 1, C. T. Superficie ocu­
pada: 1,690 metros cuadrados.

Relación de propietarios en desacuerdo por el paso 
de la derivación a C. T. Pipe 20 KV.

Ayuntamiento de Castrillón

Finca número 5. Propietaria: Doña María Luisa Alonso. Do­
micilio: Llodares, Castrillón. Colono: Don Urbano Alonso Me- 
néndez. Denominación: La Escuela. Clase de cultivo: Monte 
y prado. Superficie afectada: 90 metros lineales de vuelo de li­
nea, ancho tres metros lineales. Apoyo número 1. Superficie 
ocupada: 1,690 metros cuadrados.

 Relación de propietarios en desacuerdo por el paso 
de la derivación a C. T. La Torre 20 KV.

Ayuntamiento de Castrillón

Finca número 6. Propietario: Don José Ramón Rodríguez 
López. Domicilio: La Torre. Colono: El mismo. Denominación: 
La Quinla. Clase de cultivo: Prado. Superficie afectada: Cua­
tro metros lineales de vuelo de línea, ancho tres metros linea­
les. Apoyo número 1, C. T. Superficie ocupada: 1,690 metros 
cuadrados.

Relación de propietarios en desacuerdo por el paso de la deriva­
ción a C. T. Villa y C. T. Lloreda a 20 KV.

Ayuntamiento de Corvera

Finca número 11-B. Propietaria: Doña Odulia Fernández Al- 
varez. Domicilio: Villa, El Pontón. Colono: La misma Denomi­
nación: La Tea. Clase de cultivo: Prado y cultivo. Superficie 
afectada: 14 metros lineales de vuelo de línea, ancho tres me­
tros lineales.

11034 RESOLUCION de la Delegación Provincial de San­
tander por la que se autoriza el establecimiento de 
la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Sección de Energía de esta 
Delegación Provincial del Ministerio de Industria de Santander, 
a petición de «Electra de Viesgo, S. A.», con domicilio en San­
tander, Medio, número 12, solicitando autorización y declara­
ción, en concreto, de utilidad pública para el establecimiento 
do una estación transformadora, y cumplidos los trámites regla­
mentarios ordenados en el capítulo III del Decreto 12617/1968, 
sobre autorización de instalaciones eléctricas, y en el capítu­
lo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, sobre 
expropiación forzosa y sanciones en materia de instalaciones 
eléctricas, y de acuerdo con lo ordenado en la Orden de este 
Ministerio de 1 de febrero de 1968 y Ley de 24 de noviembre 
de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria de 
Santander, a propuesta de la Sección correspondiente, ha re­
suelto:

Autorizar a «Electra de Viesgo. S. A.», la instalación de una 
estación transformadora, cuyas principales características son 
las siguientes:

Lugar donde se va a establecer la instalación: Escobedo de 
Camargo.

Finalidad de la instalación: Alimentar la subestación de 
12 kV. de «Electra Salcedo. S. A.».

Subestación transformadora de 55/12 kV., alimentada por la 
línea Puente San Miguel-Cacicedo. compuesta de: Parque de 
intemperie con dos campos de líneas, un campo para unidad 
de 5 MVA., y otro de reserva para subestación móvil. Apara­
menta de medida, protección y maniobra.

Procedencia de materiales: Nacional.
Presupuesto: 4.430.000 pesetas.

Declarar, en concreto, la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­

talaciones eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras el 
peticionario de la misma no cuente con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en ei capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.

Santander, 31 de mayo de 1976.—El Delegado provincial, Ma­
nuel Aybar Gallego.—8.487-C.

11035 RESOLUCION de la Delegación Provincial de San­
tander por la que se autoriza el establecimiento de 
la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Sección de Energía de esta 
Delegación Provincial del Ministerio de Industria de Santander, 
a petición de «Electra de Viesgo, S. A.», con domicilio en San­
tander, Medio, número 12, solicitando autorización y declaración, 
en concreto, de utilidad pública para el establecimiento de una 
estación transformadora, y cumplidos los trámites reglamenta­
rios ordenados en el capítulo III del Decreto 2617/1966, sobre 
autorización de instalaciones eléctricas, y en el capítulo III del 
Reglamento aprobado por Decreto 2619/1966, sobre expropiación 
forzosa y sanciones en materia de instalaciones eléctricas, y de 
acuerdo con lo ordenado en la Orden de este Ministerio de 
1 de febrero de 1968 y Ley de 24 de noviembre de 1939, sobre 
ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria dé 
Santander, a propuesta de la Sección correspondiente, ha re­
suelto:

Autorizar a «Electra de Viesgo, S. A.», la instalación de 
una estación transformadora, cuyas principales características 
son las siguientes:

Lugar donde se va a establecer la instalación: Los Corrales 
de Buelna.

Finalidad de la instalación: Atender la ampliación del su­
ministro de energía en la zona de Los Corrales de Buelna y 
sus alrededores.

Subestación transformadora de 55/12 kV., alimentada por 
la Central de Torina y la subestación de Puente San Miguel, 
compuesta de parque de intemperie de 55 kV., con dos campos 
de líneas a Torina y Puente San Miguel y otros dos de reserva. 
Dos campos para transformador de 12 MVA., y otro para unidad 
móvil de emergencia. Aparamenta de protección, medida y ma­
niobra.

Instalación interior de 12 kV., con dos cabinas para llegadas 
de transformadores, ocho para salidas de líneas, una para trans­
formador de servicios auxiliares y otra para medida a «Electra 
Bedón, S. A.».

Procedencia de materiales: Nacional.
Presupuesto: 12.590.000 pesetas.

Declarar, en concreto, la utilidad pública de la instalación 
eléctrica que se autoriza a los efectos señalados en la Ley 10/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de ins­
talaciones eléctricas y su Reglamento de aplicación de 20 de 
octubre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras el 
peticionario de la misma no cuente con la aprobación de su 
proyecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que 
se señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 
20 de octubre.

Santander, 31 de mayo de 1976.—El Delegado provincial, Ma­
nuel Aybar Gallego.—8.489-C.

11036 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Ta­
rragona por la que se autoriza y declara la utilidad 
pública en concreto de la instalación eléctrica que 
se cita.

Visto el expediente incoado en esta Delegación Provincial 
en solicitud de autorización y declaración en concreto de la 
utilidad pública, a los efectos de la imposición de servidumbre 
de paso, de la instalación eléctrica que se reseña:

Asunto: L, A, T. 3.060. Línea a 25 KV.. a nueva E. M. «Torras».
Peticionario: «Fuerzas Eléctricas de Cataluña, S. A.», Bar­

celona, plaza de Cataluña, 2.
Instalación: Línea subterránea de transporte de energía eléc­

trica a 25 KV., con conductor aluminio de 70 milímetros cua­
drados de sección, con una longitud de 270 metros, para su­
ministro a la E. M. «Torras» (entrada y salida).

Origen: C/S. 25 KV. entre poste de conversión; línea S. E. 
«Arbós» y línea E. T. 182.

Presupuesto: 460.900 pesetas.
Procedencia de los materiales: Nacional.
Situación: Término municipal de Arbós. afectando calles en 

proyecto. 
Finalidad: Ampliar y mejorar la capacidad de servicio de 

sus redes de distribución.



Vista la documentación presentada para su tramitación, esta 
Delegación Provincial, en cumplimiento de lo dispuesto en los 
Decretos 2617 y 2619/1966 de fecha 20 de octubre, ha resuelto 
otorgar la autorización solicitada y declarar en concreto la uti­
lidad pública de la misma a los efectos de la imposición de 
servidumbre de paso.

Tarragona, 7 de abril de 1976.—El Delegado provincial, José 
Antón Solé.—5.620-C.

MINISTERIO DE COMERCIO

11037 ORDEN de 6 de abril de 1976 por la que se autori­
za a la firma «Moehs, S. A.», el régimen de trá­
fico de perfeccionamiento activo para la importa­
ción de penicilina G potásica cruda y diacetato de 
benzatina y la exportación de penicilina dibencila- 
mina estéril inyectable y penicilina G. benzatina.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe- 
diente promovido por la Empresa «Moehs, S. A.», solicitando 
el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo para la impor­
tación de penicilina G potásica cruda y diacetato de benza­
tina y la exportación de penicilina dibencilamina estéril inyec­
table y penicilina G benzatina.

Este Ministerio, conformándose con lo informado y propuesto 
por la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Se autoriza a la firma «Moehs, S. A.», con domi­
cilio en calle Vico, 30, Barcelona, el régimen de tráfico de per­
feccionamiento activo para la importación de penicilina G potá­
sica cruda y diacetato de benzatina (PP. aA. 29.44, 29.22) y 
la exportación de penicilina dibencilamina estéril inyectable y 
penicilina G. benzatina (P. A. 29-44).

Segundo.—A efectos contables se establece lo siguiente:

Por cada kilogramo de sal de penicilina G. benzatina inyec­
table estéril que se exporte se podrán importar con franquicia 
arancelaria o se datarán en cuenta de admisión temporal, o se 
devolverán los derechos arancelarios, según el sistema a que se 
acoja el interesado, 0,974 kilogramos de penicilina G. potásica 
y 0,474 kilogramos de acetato de benzatina.

Por cada kilogramo de sal de dibencilamina de penicilina G 
estéril inyectable que se exporte se podrán importar con fran­
quicia arancelaria, o se datarán en cuenta a admisión temporal, 
o se devolverán  los derechos arancelarios, según el sistema a 
que se acoja el interesado 0,837 kilogramos de penicilina G. po­
tásica. Se considera merma el 16 por 100 del producto impor­
tado.

Tercero.—Las operaciones de exportación y de importación 
que se pretendan realizar al amparo de esta autorización y ajus­
tándose a sus términos, serán sometidas a las Direcciones Gene­
rales competentes del Ministerio de Comercio, a los efectos 
que a las  mismas correspondan.

Cuarto.—Los países de origen de la mercancía a importar 
serán todos aquellos con los que España mantiene relaciones 
comerciales normales. Los  países de destino de las exportacio­
nes serán aquellos con los que España mantienen asimismo 
relaciones comerciales normales o en los casos en que la mo­
neda de pago de la exportación sea convertible, pudiendo la Di­
rección General de Exportación, si lo estima oportuno, autorizar 
exportaciones a los demás países.

Las exportaciones realizadas a partes del territorio nacional 
situadas fuere del área aduanera también se beneficiarán del 
régimen de tráfico de perfeccionamiento activo en análogas con­
diciones que las destinadas al extranjero.

Quinto.—La opción del sistema a elegir se hará en el mo­
mento de la presentación de la correspondiente declaración o 
licencia de importación, en el caso de la admisión temporal. 
Y en el momento de solicitar la correspondiente licencia de 
exportación, en el caso de los otros dos sistemas.

En todo caso, deberá indicarse en la correspondiente casilla 
de la declaración o licencia de importación que el titular se 
acoge al régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, men­
cionando la disposición por la que se le otorgó el mismo.

Si la elección recayere en el sistema de admisión temporal, 
el titular además de importador deberá reunir la condición de 
transformador y/o exportador.

En las licencias de exportación deberá consignarse necesa­
riamente en la casilla de tráfico de perfeccionamiento el sis­
tema o sistemas bajo los cuales se realiza la operación (impor­
tación temporal, admisión temporal, régimen de reposición con 
franquicia arancelaria y devolución). 

Sexto.—Las mercancías importadas en régimen de tráfico de 
perfeccionamiento activo, así como los productos terminados 
exportables quedarán sometidos al régimen fiscal de comproba­
ción.

Séptimo.—En el sistema de admisión temporal el plazo para 
la transformación y exportación sera de dos años.

En el sistema de reposición con franquicia arancelaria el pla­
zo para solicitar la importación será de un año a partir de la

fecha de las exportaciones respectivas, según lo establecido en el 
apartado 3.6 de la Orden ministerial de la Presidencia del Go­
bierno de 20 de noviembre de 1975.

Las cantidades de mercancías a importar con franquicia aran­
celaria en el sistema de reposición, a que tienen derecho las ex­
portaciones realizadas, podrán ser acumuladas, en todo o en 
parte, sin más limitación que el cumplimiento del plazo para 
solici tarlas.

En el sistema de devolución de derechos el plazo dentro del 
cual ha de realizarse la transformación o incorporación y expor­
tación de las  mercancías será de seis meses.

Octavo.—Se otorga esta autorización por un periodo de cinco 
años, contado a partir de la fecha de su publicación en el 
«Boletín Oficial del Estado», debiendo el interesado, en su caso, 
solicitar la prórroga con tres meses de antelación a su cadu­
cidad.

No obstante, en el sistema de reposición con franquicia aran­
celaria y en el de devolución de derechos, las exportaciones que 
se hayan efectuado desde el 21 de mayo de 1975 hasta la alu­
dida fecha de publicación en el «Boletín Oficial del Estado», po­
drán acogerse también a los beneficios correspondientes, siem­
pre que se hayan hecho constar en la licencia de exportación y 
en la restante documentación aduanera de despacho la refe­
rencia de estar en trámite de resolución. Para estas exportacio­
nes los plazos señalados en el artículo anterior comenzarán a 
contarse desde la fecha de publicación de esta Orden en el 
«Boletín Oficial del Estado».

Noveno.—La autorización caducará de modo automático, si 
en el plazo de dos años, contado a partir de su publicación 
en el «Boletín Oficial del Estado», no se hubiera realizado nin­
guna exportación al amparo de la misma.

Décimo.—La Dirección General de Aduanas, dentro de su 
competencia, adoptará las medidas que considere oportunas res­
pecto a la correcta aplicación del régimen de tráfico de per­
feccionamiento activo que se autoriza.

Undécimo.—La Dirección General de Exportación podrá dic­
tar las normas que estime adecuadas para el mejor desenvol­
vimiento de la presente autorización.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 6 de abril de 1976.—P. D-., el Subsecretario de Co­

mercio Luis Ortiz González.
Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

MINISTERIO DE LA VIVIENDA

11038 ORDEN de 31 de marzo de 1976 por la que se 
dispone el cumplimiento de la sentencia de 29 de 
noviembre de 1975, dictada por la Sala Cuarta 
del Tribunal Supremo.

Ilmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo seguido 
en única instancia entre el Real Patronato de Casas Baratas 
de Sevilla, recurrente, representado por el Procurador don Lu­
ciano Bosch Nadal, bajo la dirección del Letrado don Antonio 
García Pablos, y la Administración General del Estado, de­
mandada, y en su nombre el representante de la misma, contra 
resolución del Ministerio de la Vivienda de 18 de abril de 
1968, sobre sanción, se ha dictado sentencia, cuya parte dispo­
sitiva dice:

«Fallamos: Que desestimando el recurso contencioso-adminis­
trativo interpuesto por la representación del Real Patronato 
de Casas Baratas de Sevilla, contra resolución dictada por el 
Ministerio de la Vivienda con fecha dieciséis de diciembre de 
mil novecientos sesenta y ocho, confirmatoria en reposición del 
dictado por el mismo Organo el dieciocho de abril del mismo 
año, por el que se impusieron a dicha Entidad dos multas de 
cien mil pesetas y otra de treinta mil, por las faltas graves 
apreciadas en expediente sancionador treinta y dos/sesenta y 
dos, con devolución de las cantidades que dicha resolución 
expresa, debemos declarar y declaramos válidos y ajustado a 
derecho ambos administrativos, y absolvemos a la Adminis­
tración de la demanda. No hacemos imposición de costas. De­
vuélvase el expediente al Centro de su procedencia.

Así por esta nuestra sentencia, que se publicará en el "Bo­
letín Oficial del Estado” e insertará en la "Colección Legisla­
tiva", lo pronunciamos, mandamos y firmamos. José María 
Cordero.—Manuel Gordillo.—Félix F. Tejedor.—Aurelio Botel.— 
Paulino Martín.—Rubricados.»

En su virtud, este Ministerio, de conformidad con lo dis­
puesto en el artículo 103 y siguientes de la Ley reguladora de 
Ja Jurisdicción Contencioso-Administrativa, ha dispuesto se cum­
pla en sus propios términos la expresada sentencia

Lo que participo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años. 
Madrid, 31 de marzo de 1976.—P. D.. el Subsecretario, Bayón 

Mariné. 

Ilmo. Sr. Director general de la Vivienda.


